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Figur 1. Västra Götalands län med platsen för förundersökningen markerad i Trollhättans kommun.
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Figur 2. Karta över Trollhättans kommun med platsen för förundersökningen markerad med en ring.
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Sammanfattning
Med anledning av att Trollhättan Tomt AB avser rusta upp bad-
plats och bygga en kiosk vid Öresjö, nordväst om Trollhättan, har 
Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum genomfört en arkeologisk 
förundersökning på platsen. Undersökningen gjordes i enlighet 

Figur 3. Kartan visar samtliga schakt som grävdes i samband med förundersökning av RAÄ Trollhättan 244 :1. Platsen där de för-
historiska anläggningarna och fynden påträffades syns mitt på udden i områdets västra del. Observera att byggnaden som syns mitt 
bland schakten i den norra delen, inte står kvar på platsen.
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med länsstyrelsens beslut, dnr 431-21439-2014 och berörde fornläm-
ning RAÄ Trollhättan 244 :1 inom fastigheten Edsvik-Munkebo 2 :7. 

RAÄ Trollhättan 244 :1 var en stenåldersboplats vid vilken flinta 
och skörbrända stenar påträffats i samband med fornminnesin-
venteringar. I och med förundersökningen drogs 19 sökschakt 
med grävmaskin inom området. I den södra delen av fornläm-
ningsområdet var schakten tomma. Längre norrut, längst ut på 
den udde som utgjorde områdets högsta punkt, påträffades två 
anläggningar av förhistorisk karaktär. I anslutning till anlägg-
ningarna fanns även tretton flintavslag och -splitter inom en cirka 
8   ×   5 meter stor yta. Med hjälp av 14C-datering har den ena an-
läggningens ålder bestämts till 1520–1960 AD. Om kolprovet kan 
anses tillförlitligt kan alltså inte anläggningen kopplas till stenål-
dersmaterialet på platsen.

De fynd och anläggningar som påträffades dokumenterades och 
samlades in. Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum anser därmed 
att fornlämningen i och med förundersökningen kan betraktas 
som undersökt och borttagen och att inga hinder för fortsatt ex-
ploatering av området föreligger. 

Bakgrund
Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum har efter beslut av länssty-
relsen i Västra Götalands län genomfört en arkeologisk förunder-
sökning inför upprustning av badplats inom fastigheten Edsvik-
Munkebo 2 :7, Trollhättan socken och kommun. Undersökningen 
genomfördes av personal från Västarvet kulturmiljö/Lödöse mu-
seum 15 juli 2014.  

Topografi och fornlämningsmiljö
Förundersökningsområdet låg på Öresjös östra strand ca sex kilo-
meter väst om Trollhättans centrum och omfattade RAÄ Trollhät-
tan 244 :1. Fornlämningen hade registrerats som stenåldersboplats 
då man inom ett 70   ×   50 meter ( Ö–V ) stort område funnit flinta 
och skörbränd sten på stigar och andra öppna ytor. Fornlämnings-
området utgjordes av en till viss del skogbevuxen udde som slut-
tar brant ner i sjön åt väst och ner mot lägre liggande markytor 
åt norr och söder. I öst avgränsas ytan av en grusväg. Söder om 
udden vidtar en sandstrand som även den omfattades av förun-
dersökningen.

RAÄ Trollhättan 244 :1 var ingen för området unik lämning. 
Runt Öresjö finner man omkring 50 boplatser/fyndplatser, vilket 
vittnar om ett mångårigt nyttjande av sjöns stränder. Redan 170 
meter söderut ligger RAÄ Trollhättan 117 :1 som också är en fynd-
plats för olika flintföremål. Norrut behöver man bara förflytta sig 
cirka 50 meter för att komma till nästa fyndplats för flintavslag 
( RAÄ Trollhättan 122 :1 ). 
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Syfte och metod
Förundersökningens syfte var att avgränsa RAÄ Trollhättan 244 :1 
i samtliga riktningar. Målet var att efter avklarad undersökning 
helt kunna definiera fornlämningens art och innehåll. Ambitions-
nivån var hög, eftersom förundersökningen utfördes som ett led 
i borttagandet av fornlämningen. 

Med hjälp av grävmaskin öppnades schakt på de platser som var 
mest topografiskt fördelaktiga ur boplatsperspektiv. När spår av 
boplatsen påträffats koncentrerades arbetet till det aktuella områ-
det för att avgränsa densamma. Samtliga schakt, anläggningar och 
fynd mättes in med GPS. Anläggningsritningar gjordes digitalt på 
Toughpad ( ritplatta ) och fynden togs omhand. Ett kolprov sam-
lades in från en av de påträffade anläggningarna, och har möjlig-
gjort vedartsbestämning och datering. Digital fotodokumentation 
av arbetet skedde löpande. 

Figur 4. Karta över östra delen av Öresjö med fornlämningen och förundersökningsområdet markerade. De röda prickarna och 
ytorna visar hur närliggande fornlämningar ligger på rad längs sjöns stränder.
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Resultat
Nitton schakt som sammanlagt motsvarade en yta av 101 kva-
dratmeter öppnades i samband med förundersökningen. Under-
sökningsområdets södra del utgjordes av badplats, bestående av 
en sandstrand omgärdad av en gräsremsa. Samtliga schakt som 
placerades här kunde uppvisa imponerande recenta lagerföljder 
med stora påförda massor ( fig. 6 ). Ytan hade blivit manipulerad 
till den grad att alla eventuella spår av forntida kulturell aktivitet 
blivit förstörda.

Längre norrut, på udden som omfattades av RAÄ Trollhättan 
244 :1, påträffades två anläggningar i ett av schakten – en härd och 
en mörkfärgning ( tabell 1 ). Anläggningarna låg på en liten avsats 
nästan så långt ut man kunde komma på udden, cirka 16 meter 
från vattnet. De var anlagda till det närmaste direkt på berget 
och täcktes bara av en tunn torvmatta. Anläggningarna hade en 
relativt urlakad karaktär och gav ett ålderdomligt intryck där de 
avtecknade sig mot den rödbruna silt som utgjorde jordarten på 
platsen. I samband med utgrävning av A153 samlades ett kolprov 
in för vedartsbestämning och 14C-datering. 

Schakten kring anläggningarna vidgades och när ögonen vant 
sig vid att leta i den röda jorden, så började även flinta att dyka 

Figur 5 Arbetsbild. Schakt öppnas i nordöstra delen av badplatsen, strax söder om boplatsytan.  
Foto från väst, Elinor Gustavsson.
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upp. Sammanlagt hittades tretton bitar varav fem var splitter och 
sex utgjordes av övrig slagen flinta. Ett avslag låg direkt på berget 
( F167 ), på en liten klipphylla strax nedanför de båda anläggning-
arna. Dessutom påträffades även en kärna ( bilaga 3 ). Fynd och 
anläggningar fanns inom en cirka 8   ×   5 meter stor yta. 

Området där de fåtaliga fynden påträffades var liten och ytorna 
kring den mycket påverkad av olika typer av ingrepp. Kanske har 
den ursprungliga boplatsen varit större.

Vedartsbestämning och 14C-datering
Det kolprov som togs ur A153 ( härd ) visade sig efter vedartsbe-
stämning innehålla förkolnade grangrenar ( bilaga 1 ). Påföljande 
datering placerade provet i modern tid : 1520–1960 AD ( bilaga 2 ). 
Ett förvånande resultat, då anläggningen hade en urlakad och ål-
derdomlig karaktär och låg i direkt anslutning till området med 
flintfynden. För att utesluta ev. felkällor skulle ytterligare en 14C-
daterng varit på sin plats i ett sådant här läge. Med rådande resul-
tat går det dock inte att koppla samman anläggningen med sten-
åldersmaterialet som förekom på boplatsen.

Slutsats
Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum har genomfört arkeolo-
gisk förundersökning av RAÄ Trollhättan 244 :1 ( stenåldersboplats ) 
inom fastigheten Edsvik-Munkebo 2 :7, Trollhättans socken och 
kommun, Västergötland. Resultaten visade att det som återstod 
av den förhistoriska boplatsen omfattade en cirka 8   ×   5 meter stor 

Figur 6. Påförda lager till ett djup av 0,4 meter i södra delen av undersöknings-
området. Foto Elinor Gustavsson.
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Figur 7. Översikt över de två schakt i vilka de två anläggningarna och samtliga fynd påträffades.

Figur 8. Profilritning av den härd ( A153 ) som påträffades i samband med förundersökningen. Kolprov från anläggningen har ved-
artsbestämts och 14C-dateras.
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yta. I samband med undersökningen dokumenterades/insamlades 
samtliga fynd och anläggningar och därmed kan fornlämningen 
anses undersökt och borttagen. Datering med hjälp av 14C-meto-
den visade att materialet från härden kunde placeras i modern tid 
( 1520–1960 AD ). Inga fortsatta arkeologiska åtgärder är nödvän-
diga och inga hinder föreligger för fortsatt exploatering på platsen. 

Tabell 1 Beskrivning av de två anläggningar som påträffades vid förundersökning av RAÄ Trollhättan 244 :1.

ID Typ Prover Beskrivning Riktning Längd (m) Bredd (m) Djup (m)

A153 härd kol
Sotig sand med inslag av mindre, 
skärviga stenar, ca. 0,1 m stora 
och kolbitar 

N 0,6 0,58 0,04

A168 mörkfärgning
Sotig sand med inslag av kolbitar. 
Anlagd direkt på berget.

0,4 0,36 0,02
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Tekniska och administrativa uppgifter
Lst dnr :			   431–21439–2014
Västarvet dnr :			   VA 620-2014	
Västarvet pnr :			   11850
Fornlämningsnr :		  RAÄ Trollhättan 244

Län :				    Västra Götalands län
Kommun :			   Trollhättan
Socken :				   Trollhättan
Fastighet :			   Edsviks-Munkebo 2 :7

Ek. karta :			   8B3h
Läge :				    X 6467158
				    Y 1287948
Koordinatsystem :		  RT 90 2,5 gon V

Uppdragsgivare :		  Trollhättan Tomt AB
Ansvarig institution :		  Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum
Projektledare :			   Mats Hellgren
Fältpersonal :			   Mats Hellgren och Elinor Gustavsson

Fältarbetstid :			   140715
Arkeologtimmar :		  16 fälttimmar
Undersökt yta :			   101 m2

Arkiv :				    Dokumentationsmaterial förvaras på Lödöse 		
				    museum. Akten arkiveras på Regionarkivet, 		
				    Vänersborg.
Fynd :				    Förvaras i Lödöse museums magasin 
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Bilaga 1. Resultat av vedartsbestämning



Bilaga 2. Resultat av 14C-datering





Bilaga 3. Fyndtabell
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2014 :1 Arkeologisk utredning/förundersökning inför planerad bio-
gasledning i Tumberg, Vårgårda kommun, Västergötland.
Pernilla Morner

2014 :2 Köpingen – en handelsplats från yngre järnålder. Arkeo-
logisk efterundersökning inom fastigheterna Fors 3 :3 och 3 :11 i 
Trollhättans kommun, Västergötland.
Johanna Lega

2014 :3 Arkeologisk utredning inför utbyggnad av vindkraft i Töf-
tedal inom fastigheten Töftedals-Bön 1 :5, Dals-Eds kommun, Väs-
tergötland.
Pernilla Morner

2014 :4 Arkeologisk efterundersökning inom fastigheten Oppensten 
1 :1 gällande RAÄ Södra Åsarp 12, Tranemo kommun, Västergötland.
Ester Nannmark

2014 :5 Arkeologisk utredning inom fastigheten Hägrunga 5 :2, 
Algutstorp socken, Vårgårda kommun, Västergötland.
Ester Nannmark

2014 :6 Röjningsröseområden i Ulricehamn – arkeologisk utred-
ning och förundersökning inom fastigheterna Bogesund 1 :30 m.  fl., 
Ulricehamns kommun, Västergötland.
Pernilla Morner

2014 :7 Arkeologisk förundersökning inom del av fornlämning RAÄ 
239, Kv. Pärlan 4 och 9 i Alingsås. Alingsås kommun, Västergötland.
Pernilla Morner

2014 :8 Arkeologisk utredning inom fastigheten Klockarebolet 1 
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2014 :9 En bosättning från förromersk järnålder vid Öresjön. En 
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2014 :12 Förhistoria vid förundersökningar i Bälinge. Alingsås och 
Bälinge socken, Alingsås kommun, Västergötland.
Elinor Gustavsson
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ålder. Arkeologisk slutundersökning. Skepplanda RAÄ 249. Ale 
kommun, Västergötland.
Johanna Lega

2014 :14 En stenåldersboplats vid Vimmersjön. Arkeologisk förun-
dersökning av RAÄ Nödinge 18. Nödinge socken, Ale kommun, 
Västergötland.
Pernilla Morner Åhman

2014 :15 Arkeologisk utredning inom fastigheten Rished 7 :1 m.  fl., 
Starrkärr socken, Ale kommun, Västergötland.
Ester Nannmark

2014 :16 Arkeologisk utredning inom fastigheterna Vektorn 1 och 
2 Vänersborg socken och kommun, Västergötland.
Ester Nannmark

2014 :17 Arkeologisk utredning inför planerad bergtäkt inom fast-
igheten Mölneby 3 :2, Östra Frölunda socken, Svenljunga kom-
mun, Västergötland.
Johanna Lega

2014 :18 Arkeologisk utredning inför detaljplanering för bostäder 
inom fastigheten Viared 5 :1, Borås socken, Borås kommun, Väs-
tergötland.
Ester Nannmark

2014 :19 Vikingatida gravar. Arkeologisk delundersökning gällan-
de RAÄ 79 :6 och 79 :7, Dalstorp socken, Tranemo kommun, Väs-
tergötland.
Mats Hellgren

2014 :20 Kungsväg och gårdstomt i Hemsjö socken, Alingsås kom-
mun, Västergötland. Arkeologisk förundersökning.
Elinor Gustavsson

2014 :21 Boplats vid badplats. Stenålder inom fastigheten Edsviks-
Munkebo 2 :7, Trollhättan socken och kommun, Västergötland.
Elinor Gustavsson







Boplats vid badplats

Arkeologisk förundersökning av Trollhättan 244 :1
Edsviks-Munkebo 2 :7 
Trollhättans socken och kommun
Elinor Gustavsson
Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum 
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